C A M P E G I V S.

Herpetes autem quantū ad totius corporis euacuationē attinet, similiter erysipe pelata

De Romana  
muliere.

**A**lata curare oportet. Summatim uero hæc te cognoscere oportet, quod omne hucus siue sponte siue ex accidenti factum fuerit, exiccati desiderat medicamento, ut inquit Hippocrates, non aspero, hoc est non mordente neque uehementer irritante, præterquam ubi malignum & cum putrilagine fuerit. Talia enim acriora extundunt medicamina, & quæ ignis uires habent, quale est misy, & chalcitis, & arsenicū, & calx, & sandaracha. Etenim nō aliter quam ignis adurunt medicamenta huiusmodi. Sæpius uero ubi ista cesserint, ipsum ignem adhibemus.

## De uerrucis, formica, &amp; alopecia. HISTORIA XXI

**B**PV D Galenum libro De curandis morbis decimoquarto, capite decimo septimo, sic scriptū reperitur: Plurima namq; inueniuntur hodieq; quæ apud maiores nostros non fuere inuenta: ueluti nunc Romæ quidā ex= cogitauit quemadmodum acrochordonas & myrmecias ore sanet. Verū de prioribus, utpote à cute extantibus, minus est mirum: de myrmecijs uero, potissimum quæ cum summa cute prorsus sunt æquales, mirum uidebatur. Veruntamen has quoq; certa primum labiorum applicatione, ceu suetu ad se traxit, atq; à radice euulsi: deinde primoribus apprehensam dentibus, totam simul exemit. Sed & scal pro ad myrtacei folij speciem formato, & ferramento eo quod scolopomacherion Græci uocant, quispiam manib; exercitatus, facile eas excidat: quū proprijs linea mentis à circumposita cute circucripta discernātur. Aequo uero & ualente aliqua pinna circulo myrmecie imposita, ipsam educimus. Debet porro pinnae fistula es- se myrmecie crassitudini par, ut eam undique prorsus constringat. Quæ postea cir cumacta, ac simul deorsum impulsa, celerrime ita myrmeciam etiam cum ipsa radi- ce totam educet. Constat uero & quod finis ipse pinnae quæ eam circulo secabit, nō tenuis modò, sed etiam acutus & firmus esse debet. Itaq; tum galli ueteris pīnna, tum uel magis aquile, ad hunc usum est commoda. Abscindere uero ab his tantum radicem uersus oportet, quatenus reliquæ partis fistula cōplecti myrmeciam pos- sit. Sanè ex ipsa statim abscessione, si modo scite fiat, etiam acumen ipsi comparabis. Atq; hoc quidem ratio inuenit, nō casus. Iam quod hæc uehementer attrahentibus sursum uelletur, & putrefacientibus enecabitur, ratione ab aliquo est inuentū, qui ijsdem postea usus, experientia rem comprobauit. Ego autem, sicut nostis, & iam fa- cetas alopecias sanauit, cumq; purgatione sola, nullum ulterius pharmaciū adiiciens patienti particule. Promotus autem fui ad habendum ampliorem experientiam ex quodam fortunio tali. Iuuenis quidam euetitus exercitator habebat in capite hanc passionē: cōsuetudo erat aut nobis petere scire diētam eius. Reperi igitur quod men- sibus iam tribus aut quatuor utebaſ ferè quotidie fungis. Hunc purgauit solummo- do hiera diaclocrinthidos, bis in xv. diebus: in quibus diebus prima quidē purgatio- ne per quatuor drachmas, secūda uero per quinque. Ante autem q; ad has purgatio- nes ueniret, dedi sibi eos quæ ex aloē fiunt pilulas undecim. Habent autem hæ co- locynthidis partem unam, de aloē autē & scammonia ab utrāq; duas. His ergo mi- sceo unam partem succi absinthij: prius uero & de mastice miscebam & bdellio: sic enim utebaſ cautijs. Sed quare spreui postea hoc, sernio est alijs, seruatus in librīs De pharmacorum purgatiuorum cōpositione. Cumq; deberem post has tres pur- gationes apophlegmatizare hominem, deinde uti pharmaco in patienti particula, contingit mitti ipsum subito in peregrinationem, in qua diætatus euchymis cibarijs quæ audiuit à me: post dīes quasi uiginti rediūt curatus à passione, quæ circa capillos. Ab hinc autem procedens, huiusmodi curam feci in alijs, ut uiderem id quod fieret absq; pharmacijs, quæ apponuntur capiti, & omnes simili modo curati sunt. Cuidam autenti ad hanc alopeciam passionem adipe ursino, & nihil proficiunt, Tertium.

Exemplum  
primum.Galen. I. My...  
mir tractatu,  
cap. I  
Secundum.

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

**C**onsului miscere spumam maris combustam, à qua citò curatus est. Lucernæ vero oleum non secūdum aliam aliquam rationem est idoneum, quām ex eo quod subtilius parcus est reliquo: Aduenit enim hoc ei ex ea quæ est uelut coctio in lucerna, & fit antiquo & cicino simile, sicut & si alio modo uelles oleum calefacere in igne: nam sordes quæ ex lucerna fit, assimilata luto liquido, in his qui sunt in ruribus, cognita fuit à nobis curare hulcera, quæ sunt in medio digitorum, qui sunt in pedibus, quæ frequenter eis sunt propter illotionem & negligentiam expurgandi eos quolibet die. Hac igitur lutofa sorde cōsului cuidam rusticorū radere alopeciam, quam mihi ostendit, & ungere siccando cum hoc locū frequenter. Curatus autem fuit ab ipso: & alios attentauit ita curare, extimans omnem alopeciā ab hoc pharmaco posse curari. Ego autem quia moderatam uidi etius dispositionem, speravi ea à sorde sanari.

**Achor.** Vna quedam earū quæ in cutis capitis passionū sunt est uocata Achor, ex genere quidem tumorū præter naturam existens: propriam autem & præcipuum nuncupationem fortiens, ex proprietate symptomatum. Subtilibus enim ualde foramina bus perforat, humiditatē subtilem habetibus, & liquoris parum uiscosi. Appropin-

**Fauum.** quat autem eis secundum speciem alia passio, quam uocant Fauum. Habet autem foramina maiora, humiditatē cōtinentia, melli quod est in fauo cōsimilem. Generatio aut̄ eis ex humiditate est permixta, ex subtili ichore mordaci & grossō humore,

**Quartum.** Carens autē ego aliquando in agro, eo quod per chartā pharmaco, & uidens in domo patientis chartā inutilem, petiū lucernā: deinde cōburens chartam, permiscens aceto, unxi patientem particulam, præcipiens homini uenire ad me sequentie non ueram enim quoniam duræ carnis existens toleraret pharmacū. Cumq; ueniret & paulo minus esset curatus, transfire quidē ad aliud pharmacū non putauit fore iustus;

**D** Illo & eodem autem uti consulens, sanum perfecte uidi factum sequenti die.

C A M P E G I V S.

**Verruce.** Verrucæ sunt caro egressa, spissa & dura, per totū corpus nata, sed tamen maxime in manibus & pedibus, quas expellit natura in corporis exteriora. Sunt autem de pituita & bile atra. Quæ mollis est & sine dolore, de pituita; dura & spissa perpen-

**Alopecia.** dit esse de atra bili. Lupia & acrochordo uerruca curas habent cōsimiles: naturales tamē res diuersæ sunt. Alopecia morbus est in capite humano & barba, ex uitio humorum, cum profluvio capillorū proueniens: dicta à uulpe, quæ græce ἀλώπηξ dicitur, quod ea crebrò id genus morbi patiatitur. Curatio autem earū quæ in superficie cutis abscedunt inflammationū, fit incipiente quidem iam abscessū, per ea quæ dolorem sedant, atq; elaxant: procedente uero tempore, ad ea quæ digerendi ac suprandi uim habere dicuntur, transferri oportet. De his autem dictum à Galeno est in quinto De medicamentorum simplicium potestate tractatu.

De succo nucum. H I S T O R I A X X I I

**T**N libro Myamir tractatu sexto, capite primo, sic scriptū apud Galenū reperitur: Ego, quando primo ab Alexandria redij ad patriā meam, dum irem ad agrum, inueni quendā hortulanū, & uulam & paristhnijs & antiadibus suffocationē patientem. Vt ebatur autē collutione mellicrati, coctis in eo rosis. Videns autem ego fructum nucum existentem in statu, iussi afferriri corticem earū extrinsecū quo uidemus tintores uti, & mox terere in mortario, & per pannū colare succum eius, nō cognoscens qualiter se habebat in crassitie aut subtilitate. Inuento autē ipso aquoso & subtili secundū cōsistentiam, colluere iussi hortulanū os eo. Quia uero ualde subtilis apparuit mihi, præcoxī, & miscui mel cōmensuratū, sicut in eo quod diamoron sciui misceri: coquens autē usq; ad melleam cōsistentiam, dimisi hortulano. Videns autē quod citissime secutū est iuuamen, puta

uirbo

A uibonū esse, habere in multis experientiā de ipso, & exinde sufficientē approbatō nem assumens de uirtute huius pharmaci, semper utor eo, sicut nostis. Mirari igitur cōtingit mihi de anterioribus medicis, qd nullus eorū excogitauit inuenire hūc generū succū, & uti eo, & maxime cum uiderent quomodo tingunt manus expurgantiū nuces uirides: apparet em ex ijs qualis est succus ipsarū, & quomodo est difficile abiectibilis stipticatio earū, ut neq; per fortissimas lotiones auferat. Adhuc autem miratus sum magis de quibusdā medicis, quia uidentes tinctores utentes ijs corticibus nucū, non considerauerunt uirtutem earū fortem. Optimū igitur susus ego esse succum nucū, & coctū cum melle gustans, & nil indelectabile uidens habere, in quatuor modos diuisi eius coctionem: Immitto enim primā aliquid uini stipticantius: secundā uero de myrrha & croco: tertīā autem de sulphure uiuo & nitro: quartam aut̄ cōseruo solam puram, infantibus in prīmis utilem, propter dulcedinē, & debilibus mente uiris & mulieribus. Ego quidē igitur à ratione deductus inueni hoc pharmacū omnibus melius esse. Est autem & id quod per mora rūbi fortius, qd diamoron, sicut & hoc eo quod per mustū. Omnibus autem ipsis est melius id, qd ex succo nucum.

## C A M P E G I V S.

Nuces dicūtur quae foris duro teguntur, & intus habent quod esūt est, nucleus uocant. Nux uiridis calida in primo gradu, arida in secūdo: habet tamen humiditatem superfluam. Viridis aluum citat. Sunt qui putant si quis nuces manducet cum siccibus & ruta ante cibum, à letalī medicamine immunem fore. Ex succo autē corticis eius fit dianucum, & ualet ad omnia ad quae diamorum. Vocat autem illud Galenus suum pharmacum, quod fit per succum nucum, quoniā quidem omnium est efficacissimum.

## B De uiribus theriacæ. HISTORIA XXIII

ALE NVS in libro De theriaca ad Pamphilū, insit: Doctorū uero meorum senissimus uir, ultra aliquē alii utens experientia, & epielcia mentis excellens Hemilianus nequiens dixit, quod quandoq; Italicorū terram pestilentia opprimens acutas mortes, & corruptiones intulit. In timore autem omnibus similiter & medicis & principib; existentibus, aduenit ei cogitatio ut uteretur theriaca, alijs omnibus auxilijs nihil operantib; : quo facto, qui dam ægrotantū, qui eam receperunt, remanerunt securi: quidā uero mortui sunt: qui uero antequam ægrotarēt acceperūt eam, non solum periculum, uerum etiam experientiā passionis effugerunt. Et nullum est mirabile, siquidem & mortalia pharma ca potest superare & uincere, & corruptionē aëris molestantem homines, quod multos medicorum & omnes idiotas latet communiter: & nō est mirū, opera enim sunt ex quibus cōsistit & succi & cortices & carnes & flores. Sicut autem singulū istorū sufficiens est tempus ut faciat debile, ita & totius ipsius pharmaci compositionem. Et hoc cōsiderantes gratiosissimi medicorū uendunt, & dant eam quae est ual de antiqua; ipsi autem cum tempus requirit purissimo & temporaneo utuntur hoc pharma co, & non desfortunant ab adiuuamine. Summopere laudamus mirabile Hippocratē, quoniā pestilentia illam quae de Poēmia ad Hellines attinxit, nō aliter curauit, nisi uertens aërem, & alterans, ut nō attraheretur per respirationē talis existens. Iusserat enim per ciuitatem totam accendi ignem, non simplicem accensionis materiam habentem, sed ferta & florū odorabilissimos consulebat esse nutrimentū ignis, & superinfundere in ipso quę pigmentorū pinguissima, & delectabilem orem habentia, ut sic purissimū effectū respirarent homines ad liberationē eorū permutatū aërem. Eodē modo putamus et theriacā, uelut quendā & ipsam ignem pur gatorium, eos quidem qui præbībunt eam in pestilentiā constitutione nullatenus

k 4

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

**C** sinere occupari ab hoc malo; eos uero qui iam anticipauerūt pati, sanare posse, permutantem & uertentem respirandi aëris malignitatem, & nequaquam permittentem corrumpere syncrisim, id est concretionem. Quocirca ego cōsulō, propter has quae fiunt repente circa aërem constitutiones, & propter alias nocentium causas, accipere de hac antidoto frequenter etiam sanum existentem: etenim his quae extrinsecus occurrit, resistit corpus, scilicet per uirtutē theriacę & cum iam patitur, facile sanati uam inuenies; hæc enim uelut eucrasiam quandam & sanatiuam cōsistentiam efficit corporibus, consumens superfluas humiditates, & calefaciens infrigidatas partes, & innatam uirtutem roborans ad naturales actus explendum bene. Maxime autem in itineribus consulō tibi de hac antidoto accipere, quando frigido existente aëre iter agis: est enim uisceribus super omnia benigna. Noui autem eam & ad anima[m] prudentiam & acuitatem non esse inconferentem: sensus enim agere prompte efficit, & syncerum à uaporibus ostendens totum intellectum. Et difficile passibile esse corpus præparat, ut neque à deliterio aliquo corrūpi possit: uaria em & tanta mixtionis huius pharmaci uirtus præfatam eius uix passibilem efficit, & maxime ultra haec aduersus ferarū mordiciones. Autem autē & Mithridatē illum generosum bellatorem, theriacam quidem non accipientem: nondū enim erat inuenta; sed antidotum assumentē multę mixtionis, & ipso nomine eius uocatam; Mithridatū enim nominatur, propter generatam ex eo corpori impassibilitatem non posse accipientem deliterium mori. Quādo enim bellans aduersus Romanos, uictus à Pompeio, & in ultimis existens à pharmaco Bulyani mori cogebatur, babit de eo, & multū de ipso assumpsit, ipse quidem non fuit mortuus, sed filiæ suæ uolentes ei cōmori propter dilectionem quam erga ipsum habebant, bidentes ipsum pharmacū, citò mortuæ sunt: deinde cum tardaret mori à pharmaco, propter antidotum quod bibebat

**D** nihil agere potente, uocato uno amicorum eius iniunxit occidere, & ita ferro opus pharmaci perficiēte: mori enim uiolenter cōtigit. Habet & has uirtutes theriaca, & cum hoc aduersus feras. In infantibus autem omnino cauere oportet ab hoc pharmaco: maior est enim eorū uirtute magnitudo pharmaci, & dissoluit corpus, & in-

**Quartum.** natum sp̄iritum extinguit. Ego autem uidi dissolui aliquando infantem ab intem poraneo usū huius antidoti: ille enim febriebat quidem chronicę, & multū erat tenui corpus eius, & uirtus erat debilis, & uix præ multa diligētia uiuere potens: quē ego quidem cōsiderans ex medicatiua consideratione, ualde prohibebā ipsum pharmacum dari. Quidā autem curans de eo, & quasi pater eius esse dicens, & tyrannicam autoritatem habens, & magis illi, quām ei quod ex ratione consilio sciens obediē irrationabiliter, & cum multa coactione coēgit me de pharmaco dare infanti: id autem assumptum quidem digeri non potuit: maius enim erat robore accipientis: dissoluit autem totum habitum ipsius, & uentrem fluere fecit: & sic propter irrationalē pharmaci usum miserabiliter perijt īfans. Quinetiā si in calida terra conuersaberis, caue uti hoc pharmaco, & sufficiat tibi ea quae ibi est caliditas. Quocirca neque à primo ortu Iulij hominibus calidissimis existentibus, & multum habentibus eam quae ītus caliditatem, non uidetur conueniens hoc pharmacū. Cum enim fuerit æstas, cōsulō omnino non sumere de ipso pharmaco: calida enim existente cōstitutione, ab ipsa theriaca calidior facta lœdīt corpus. Quocirca & illis qui sunt in adolescentiā, & multam habentibus naturalem caliditatem, nō in multa quantitate, neque multotiens offerre hoc pharmacum consulō, sicut illis qui iam sunt in declinatione uitæ, plurimum & non raro cum uino consulō assumere, ut quodiam mafasmatur corporis, & extinguitur innatī calidi, reuiuiscere & reaccendi possit.

C A M P E G I V S .

Theriaca aduersus uenena īuenta est. Magno errore hanc uulgas medicorum tyriacam

**A** tyriacam uocant, & à tyro serpente appellatum dicunt. Nullus est serpens qui tyrus appelle: nec tyriaca à tyro, sed theriaca à feris siue belluis apud Græcos uocitata est, quod hæc cōpositio aduersus omnes belluas uenenatas instituta sit. Admiserentur ei uiperinæ carnes: quippe ex uipera pastilli fiunt, qui & ipsi theriaci appellantur. Tyrus, quatenus loquimur de animali, nec græca nec latina dictio est, uerū generali uocabulo fera nominatur. Ferae enim nominant & bestiae, quo nomine, ut inquit Suidas, ea maxime significantur, quæ morsu nocent, ut sunt uiperæ, serpentes, & phalangia: sic enim uocant araneos quosdam, quorum morsus est asperimus. Galenus prop̄ peculiariter ea appellatione uiperas uidetur accipere, unde & theriaca nuncupata: sic enim scribendū & pronunciandum est, theres non tyri legendum. Antonius Musa Augusti Cæsaris medicus cum incidisset in insanabilia hulcera, uiperas edendas dabat, miraque celeritate persanabat.

De uitulo, equo, porco & catulo. HISTORIA XLI

**P**V D Galenum libro primo De utilitate particularū, capite tertio, sic scriptum reperitur: Ego denique uitulum uidi multum cornuantem antequam producerentur cornua: & pullum equi calcitrantem, mollibus adhuc existentibus soleis: & quendam porcum ualde paruum se tueri genis conantem, priuatis magnis dentibus: & catulum nouiter genitū mordere affectantem, mollibus adhuc dentibus; sensum enim habet omne animal, doctū earum quæ in eius anima potentiarum, & excellentiarū quæ in particulis, ut quando conatur parvus porcellus mordere minimis dentibus, eos obtusos habens ad pugnā, sed eis quos quodammodo non habet affectans uti. Qualiter igitur possibile est dicere animalia à particulis doceri utilitates earū, ex quo & ante quam illas habeant, uidentur cognoscere? Si igitur uis accipere tria oua, unum quidē aquilæ, aliud uero marginis, & reliquæ serpentis, & calefaciendo moderate decorticare: animaliū quæ generabuntur, alia quidem aliò conantia, uolare uidebis anteque possint uolare: aliud autem reuolui & conari serpere, quamvis molle & impotens fuerit. Et si perfecta facies ea in una & eadem domo, deinde ad locum discoopertū ducens dimiseris, aquila quidem uolabit ad sublime, mergo autē in paludem aliquam uolabit, serpens autem cauernam subingredietur in terra: deinde illa quidem ut puto uenabitur nō discens: ille natabit: serpens autem cauernā ingredietur in terra: Naturæ enim animalium indocte sunt, ut ait Hippocrates. Et propterea mihi uidetur, quod alia quidem animalium natura magis quam ratione artem aliquam operantur: fingunt etenim apes thesauros quosdam, & labyrinthos faciunt formicæ: Nectunt autem & texunt araneæ, & ut conjecturo, omnia indocte. Homo autem sicut corpore nudus est armis, ita & anima artibus carens: & propterea pro corporis nuditate manus assumpsit, pro ea uero quæ secundum animā in artificiositate rationem: quibus utens armatur & custodit corpus omnimode, ornat autē animā omnibus artibus. Sicut enim si innata haberet aliqua arma, sola illa adessent ei semper: Ita & si aliquā haberet artem natura, reliquas nō utiq̄ haberet. Quia uero melius erat omnibus quidē armis, omnibus autem artibus uti, propterea ei innatū nullum datum est. Bene igitur Aristotleles, uelut organum ante organa dixit esse manum. Bene autem & aliquis nostrum illum imitatus, quasi artem ante artes dicet esse rationem. Sicut igitur omnī manus exiliū existens eorum quæ secundum partem organorū, tamen quia omnia bene apta nata est recipere, pr̄ omnibus est organum: ita & ratio nulla existens eorum quæ secundum partem artium, sed omnes in seipso suscipere apta nata, ars utique erit pr̄ artibus. Homo igitur solus, animal solū ex animalibus omnibus artem habens ante artes, secundum rationem in corpore organū ante organa acquisiuit,

## SYMPH. CAMPEGII IN GALENI

## CAMP EGIVS.

Homo nō propter manus prudentissimus est, sed quia prudentissimus omnium animalium est, ideo manus obtinet; qui enim prudentissimus est, recte plurimis uti instrumentis potest. Manus autem esse uidetur nō unum instrumentū, sed multa. Est enim, infit Aristoteles, instrumentum ante instrumenta. Natura igitur ei qui artes plurimas recipere potest, manū addidit, quæ ad plura instrumēta uulis est. Quapropter, inquit Lactantius: Hominem, quoniā æternū animal atq; immortale fingebat, non forinsecus ut cetera, sed interius armavit; nec munimentū eius in corpore, sed in animo posuit. Nam, ut Quintilianus scribit, sicut aues ad uolatū, equi ad cursum, ad sequitā ferę gignūtur, sic hominis est propria agitatio mentis atq; solertia. Habetes uero atq; indociles nō magis secundum naturam, quam prodigiosa corpora & insignia monstris æduntur. Et quāvis alius alium præstet ingenio, nemo tamen reperit, qui nihil sit studio consecutus. Quemadmodū cæca est sine disciplina natura, sic sine natura macerata est disciplina. In utraq; parum momenti fuerit si subtraxeris exercitiū. Sed hisce tribus absolutio cōparatur. Ea ratione dicebat Plato: Quod si animus non esset immortalis, nullū animal esset infelicius homine. Quapropter inquit Mercurius Trismegistus: Si animam tuam in corpus demerseris, ipsamq; abieceris, n̄ sc̄ te uerbis in coenum prostraueris, nec sc̄o quicquam, neq; scire etiam ualeo: uastum horreo maris fundū, in coelum uolare nequeo, nō noui quid nunc sim, non noui quid sim futurus in posterum. Quid tibi cum deo? Neq; enim potes cum sis malus corporisq; fœtidi seruus, ipsum pulchrum bonumq; percipere. Extrema uero prauitas nō cognoscere deum: at uero confidere atq; sperare se bonū aliquando reperire posse, uia quādam diuinā est, ad bonū recto tramite ducens, facilisq; & peruia: passim procedenti tibi semper occurret, ambulanti, nauigati, die nocte q; loquenti, pariter atq; tacenti: Nihil est enim in rerum natura, quod non aliquam præse ferat diuinitatis imaginem. Et in dialogo Mercurij ad Tatium infit: Omne uiuens per mentem permanet immortale: maxime uero omniū immortalis est homo, qui deum capit, qui diuinæ conformatur essentiæ. Huic enim soli ex omni uiuentiū genere deus ipse cōgreditur, nocte quidem per somnia, die crebrius per portenta, per quæ omnia sibi futura prænunciat, per aues, per intestina, per spiritū, perq; Sibyllā: propter quæ uere dicit homo scire quæ sunt, quæ fuerūt, quæ mox uētura trahant.

## De uulneratione cerebri. HISTORIA XXV

Cap. 10

Es certe mirabilis inuenitur apud Galenū in octauo De utilitate particularum, cum inquit: Et nos quandoq; inopinabilem illam narramus inspectionē, quam in Ionia in Smyrna factā uidimus: scilicet adolescentem uulneratum in altero uentricularum anteriorū, demum sanatum ut putabatur uoluntate dei.

## CAMP EGIVS.

Et profectò uoluntate dei factum fuisse Galenus sapienter multum, & pensu late dicit. Nam ut id fieri posse non omnino negauerim, sic certe nō facile factu esse crediderim. Nō deest tamen nostræ tempestatis chirurgus multa quidē experientia peritus, & nobis perquā familiaris, nomine Hippolytus Dantreppus, qui nuper super mensam meā apud Nanceiū Lotharingiē primariū opidū simile quiddā sibi contingisse, affirmare cōstanter defendereq; nō dubitabat, reclamāte tamē Vaxino Risi cho Insubre clarissimi Lotharingiē ducis chirурgo præcipuo, qđ Hippocrati adhæreret: cuius uerba sunt ex sexta aphorismorū particula: Si uesica præciditur, aut cerebrū, aut cor, aut præcordia, aut aliquod ex tenuioribus intestinis, aut uenter, aut iecur, letale est. Nec facile audiebat illū, cum substantialis particulæ cerebri quantū cocleari

Hippolytus  
Dantreppus

A cocleari excipi potuisset, in terram decidisse asseueraret: hominemq; à se sanatum cōtenderet. Cuius rei locupletissimos testes, utpote oculatos, nec auritos in mediū proferebat. Vt cuncte res se habeat, multis disputationibus confutare conati sumus, ego & Ioannes Galfredus eiusdem ducis medicus. Itaque adhuc de ea re certamus, atque sub iudice, ut Flaccus ait, lis est. Non ignoramus Theodericum Chirurgicæ nequaquam ignarum scripsisse, sanari quandam ab se uisum, ex cuius cerebro celulæ pars egrediebatur. Huic tamē fidem integrā Vaxinus neutiquam habebat, quoniam eius uerba euangelica ueritate subnixa non omnino putabat. Quid de ea re antea libro primo, historia decimaquinta scripsimus, memoriam nostrā non fugit: nobis tamē ista placent. Consiliator tamen differentia centesima octogesima prima, Galeno assentire uidetur: cuius uerba subscribo, ne lector amātissime ea fortasse desideres, aut tempus in eis quaeritādis insumas. Sciendum, inquit, est quod solutio cōtinuitatis siue imparis omnibus aduenit membris etiam sanabilis, nisi cordi: Illud enim solutionem nō tolerat continui, octogesima septima differentia: Aut nisi ad intīmā partis intrīnsecā peruererit, ut ad uentriculos cerebri, uel profunditatem hepatis, aphorismorū sexta part. Ad hāc enim immoderatus sanguinis prosequitur exitus. Galenus uero ibidem: Incisionē, inquit, cerebri uidi saepe sanari: semel enim uidi in Nubia ciuitate Samariē quandam magnū & concavū in cerebro uulnus acceptissime, & tamen mortem euallissem: quod contingit rarissime. Hæc ille. In noua quoque traductione sic habetur: At uero cerebrum excisum sæpenumero reddi uite & sanitati peruidimus. Et item semel in urbe Smyrna terræ Ioniae cum adhuc uitia frueretur, & supereret magister Pelops, uulnere quidem insigni. Verum id perquam raro uisitum: attamen uerum est, ut grandiora uulnera uocata Hippocrati præcisiones, inferat abo litionem. Quæ inquam ad aliquē ex uentriculis aguntur consensu omniū internecant.